
Số: 137 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm
Ngày thành lập Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ
(20/11/1987 – 20/11/2024)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày thành lập Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2024), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày thành lập Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2024); Thông qua chuỗi hoạt động nhằm phát huy lợi thế đặc thù nhiệm vụ chuyên môn cùng với đoàn kết, tập hợp đoàn viên của các tổ chức cơ sở đoàn (TCCSĐ).

Chuỗi hoạt động nhằm khuyến khích cán bộ, đoàn viên thanh niên rèn luyện sức khỏe, vui chơi, tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa các đơn vị. Từ đó góp phần củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn trong thanh niên tại đơn vị và trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Chuỗi hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của đoàn viên thanh niên.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật triển khai mô hình “Phiên tòa giả định trong thanh niên” năm 2024 (Có kế hoạch riêng)

1.1. Nội dung: Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đoàn viên thanh niên, ra mắt Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ giai đoạn 2024 – 2027, đồng thời tổ chức “Phiên tòa giả định trong thanh niên” với thành phần tham gia và thủ tục tổ tụng theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.

1.2. Thời gian: dự kiến 14h00, ngày 05/11/2024

1.3. Địa điểm: Tòa án nhân dân thành phố Cần Thơ

1.4. Đối tượng: ĐVTN trực thuộc Khối, CLB Lý luận trẻ cấp Khối, Sinh viên khoa Luật, Chính trị Trường Đại học Cần Thơ

2. Hội thảo khoa học “Thanh niên Phát huy ý tưởng thanh niên khởi nghiệp với kinh tế xanh và xây dựng đô thị thông minh” (Có kế hoạch phối hợp riêng)

2.1. Nội dung: Tổ chức diễn đàn khoa học để tuổi trẻ thành phố nói chung và tuổi trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ nói riêng có cơ hội trao đổi về những kết quả nghiên cứu khoa học đã và đang thực hiện trong thời gian qua, qua đó tăng cường khả năng cho đoàn viên thanh niên phát huy các ý tưởng trong khởi nghiệp, phát triển kinh tế xanh, khắc phục ô nhiễm môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội thành phố hướng đến xây dựng thành phố trở thành đô thị thông minh.

2.2. Thời gian: dự kiến 08h00, ngày **08/11/2024**

2.3. Địa điểm: Quỹ Đầu tư Phát triển thành phố Cần Thơ

2.4. Đối tượng: ĐVTN trực thuộc Khối, Cán bộ Hội các quận huyện đoàn, các nhà khoa học, chuyên gia, cán bộ sở, ban, ngành thành phố

3. Ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 (Có kế hoạch riêng)

3.1. Nội dung: Tổ chức hoạt động “Ngày hội hiến máu tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” đợt 2 năm 2024.

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030.

3.2. Thời gian: dự kiến 07h00, ngày **15/11/2024**

3.3. Địa điểm: Bệnh viện Huyết học và truyền máu thành phố Cần Thơ

3.4. Đối tượng: cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ và cán bộ đảng viên đang công tác tại các đơn vị có tổ chức đoàn trực thuộc Đoàn Khối

4. Ngày hội trò chơi dân gian (Có kế hoạch riêng)

4.1. Nội dung: Tổ chức hoạt động trò chơi dân gian giao lưu các môn thể thao phối hợp trong đoàn viên thanh niên trong Khối

4.2. Thời gian: dự kiến 07h30, ngày **16/11/2024**

4.3. Địa điểm: Cục Thuế thành phố Cần Thơ

4.4. Đối tượng: cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên thuộc các tổ chức cơ sở đoàn thuộc Khối.

5. Tọa đàm y tế chủ đề : “Chăm sóc sức khỏe Nam giới: Từ kiến thức đến hành động” (Có kế hoạch riêng)

5.1. Nội dung: Tọa đàm y tế với chủ đề “Các bệnh lý nam khoa thường gặp và phương pháp điều trị” – Giúp đoàn viên hiểu rõ hơn về các vấn đề nam khoa phổ biến và Tọa đàm y tế với chủ đề “Nguyên nhân hiếm muộn và sức khỏe tình dục nam giới” – Tập trung vào nguyên nhân gây hiếm muộn và các giải pháp cải thiện sức khỏe sinh sản nam giới

5.2. Thời gian: dự kiến 13h30, ngày 16/11/2024

5.3. Địa điểm: Trung đoàn cảnh sát cơ động khu vực Tây Nam Bộ

5.4. Đối tượng: cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên là nam thuộc các tổ chức cơ sở đoàn thuộc Khối; đoàn viên thanh niên thuộc Trung đoàn cảnh sát cơ động khu vực Tây Nam Bộ.

6. Lễ ra mắt “Tủ sách thanh niên” năm 2024 (Có thư mời riêng)

2.1. Nội dung: Tổ chức Lễ ra mắt “Tủ sách thanh niên” năm 2024

2.2. Thời gian: dự kiến 09h00, ngày 29/11/2024

1.3. Địa điểm: Hội trường Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

1.4. Đối tượng: BTV, BCH Đoàn Khối.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

Tham mưu, báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chi tiết các nội dung hoạt động để thống nhất triển khai; Triển khai kế hoạch đến các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc.

Trao đổi đơn vị đăng cai hoạt động cấp Khối chuẩn bị địa điểm và các nội dung có liên quan tổ chức các hoạt động. Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối hỗ trợ hoạt động tại cơ sở.

2. Các TCCSĐ trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của chuỗi hoạt động. Cử lực lượng ĐVTN tham dự các hoạt động.

- Chọn Chi đoàn cơ sở Viện Kiểm sát nhân dân TPCT và Chi đoàn cơ sở Tòa án nhân dân TPCT đăng cai hoạt động cấp Khối. Đề nghị các đơn vị phối hợp tham mưu, xin ý kiến cấp ủy và lãnh đạo đơn vị tổ chức hoạt động hiệu quả. Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khôi cơ quan Dân Chính Đảng thành phố chịu trách nhiệm phân công các thành viên phụ trách tổ chức hoạt động thiết thực phù hợp với đặc thù chuyên môn của đơn vị.

- Chọn Chi đoàn cơ sở Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ tham mưu BTV Đoàn Khối phối hợp Câu lạc bộ trí thức trẻ tình nguyện thành phố (thuộc Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Cần Thơ) tổ chức hoạt động hiệu quả, thiết thực phù hợp với đặc thù chuyên môn của đơn vị. Chọn Chi đoàn cơ sở Quỹ Đầu tư phát triển thành phố Cần Thơ phối hợp với các đơn vị có

liên quan xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ hội trường và công tác tổ chức Hội nghị cấp thành phố hiệu quả, tiết kiệm.

- Chọn Đoàn cơ sở Bệnh viện Huyết học - truyền máu thành phố Cần Thơ phối hợp với Đoàn cơ sở Sở Lao động-Thương binh và Xã hội TPCT và Chi đoàn cơ sở Sở Ngoại vụ TPCT tổ chức hoạt động dâng cai cấp Khôi. Đề nghị các đơn vị báo cáo xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cho chủ trương và hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động hiệu quả.

- Chọn Đoàn cơ sở Cục Thuế thành phố Cần Thơ làm điểm tổ chức hoạt động cấp Khôi. Đề nghị Ban Chấp hành Đoàn cơ sở báo cáo xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cho chủ trương hỗ trợ và phối hợp với các đơn vị có liên quan công tác tổ chức hoạt động.

- Chọn Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ tham mưu BTV Đoàn Khôi tổ chức Lễ ra mắt “Tủ sách thanh niên” cấp Khôi. Đề nghị Ban Chấp hành Đoàn cơ sở báo cáo xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cho chủ trương và phân công nhân sự chuyên môn phụ trách hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động.

- Các TCCSD trực thuộc tổ chức đồng loạt tuyên truyền và phát động đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia hoạt động, mục đích, ý nghĩa của kế hoạch. Ban Chấp hành Đoàn các đơn vị vận động tham gia, đăng ký theo tinh thần các kế hoạch cụ thể và báo cáo kết quả tham gia về VP Đoàn Khôi qua địa chỉ email: dkcqdanchinh dang@cantho.gov.vn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày thành lập Đoàn Khôi cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2024), Ban Thường vụ Đoàn Khôi đề nghị các tổ chức cơ sở đoàn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung của kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khôi;
- Các TCCSD trực thuộc;
- Lưu

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phan Anh Trang